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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 
 

Số:           /BC-SKHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Quảng Trị, ngày      tháng 6 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh,  

Chủ tịch UBND tỉnh giao quý II/2024 
 

 Thực hiện Quyết định số 41/2019/QĐ-UBND ngày 22/10/2019 của UBND 

tỉnh  ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý trên 

địa bàn tỉnh Quảng Trị, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện 

nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao quý II/2024 như sau: 

1. Kết quả thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của 

UBND tỉnh tại Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND 

tỉnh 

Tại Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh ban 

hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND tỉnh, Sở Khoa học 

và Công nghệ được giao thực hiện nhiệm vụ: Thực hiện Kế hoạch của UBND 

tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày 24/8/2023 

của BTV Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ 

Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền 

vững đất nước trong tình hình mới (Thời gian thực hiện: cả năm). 

Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành và triển khai có hiệu quả Kế 

hoạch số 43/KH-SKHCN ngày 22/02/2024 thực hiện Kế hoạch số 243/KH-

UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị. Tiếp tục tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức về tầm quan trọng của phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học 

với phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới đến toàn bộ công chức, viên 

chức, người lao động của Sở và người dân trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên phổ 

biến, quán triệt Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị; 

Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày 24/8/2023 của BTV Tỉnh ủy; Kế 

hoạch số 243/KH-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh đến toàn thể công 

chức, viên chức và người lao động trong các hội nghị, hội thảo, tập huấn,… 

Đăng tải Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị; Chương 

trình hành động số 71-CTr/TU ngày 24/8/2023 của BTV Tỉnh ủy; Kế hoạch số 

243/KH-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh trên Cổng thông tin điện tử 

của Sở cũng như lồng ghép tuyên truyền thông qua ấn phẩm Đặc san Khoa học 

và Công nghệ, Chuyên mục Khoa học và Công nghệ trên Báo Quảng Trị và Đài 

Phát thanh – Truyền hình tỉnh. 

Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ KH&CN như: Ứng dụng kỹ thuật 

PCR, Realtime PCR để phát hiện các loại tác nhân gây bệnh trên thực phẩm ăn 

liền, không qua chế biến, chẩn đoán một số bệnh phổ biến trên tôm nuôi tại 

Quảng Trị; Ứng dụng kỹ thuật ELISA xác định hàm lượng chất cấm, dư lượng 
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kháng sinh trong thực phẩm và thức ăn chăn nuôi; Phân lập, tuyển chọn các 

chủng vi sinh vật thuộc chi Azotobacter.sp có khả năng cố định đạm để tăng độ 

phì nhiêu cho đất; Phân lập, tuyển chọn và định danh chủng nấm men đất 

Lipomyces starkeyi có khả năng sinh chất giữ ẩm polysaccarit,… 

Tiếp tục hoàn thiện, phát triển sản xuất 6 loại chế phẩm vi sinh vật trên 

nền tảng công nghệ mới gồm: Chế phẩm xử lý chất thải, ủ phân hữu cơ vi sinh 

(Compo - QTMIC); Chế phẩm làm đệm lót sinh học trong chăn nuôi (Bio- 

QTMIC ); Chế phẩm xử lý ao nuôi thủy sản (Nitro - QTMIC ); Chế phẩm bổ 

sung thức ăn chăn nuôi (Pro – QTMIC); Chế phẩm vi sinh đối kháng Tricho – 

Pseu; Chế phẩm vi sinh bổ sung thức ăn nuôi tôm (PERFECT-QTMIC),… 

Triển khai Đề án Ứng dụng chế phẩm vi sinh trong sản xuất nông nghiệp 

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 tại địa bàn tỉnh Quảng Trị, Sở 

đã thực hiện khảo sát, nắm bắt nhu cầu sử dụng chế phẩm vi sinh tại một số địa 

phương trong tỉnh, lập kế hoạch sản xuất hơn 28 tấn chế phẩm trong năm 2024 

cho các địa phương trên địa bàn tỉnh. Đến nay đã tiến hành các thủ tục mua 

nguyên việt liệu để sản xuất chế phẩm. 

2. Kết quả thực hiện Thông báo số 270/TB-UBND ngày 01/12/2023 

Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Võ Văn Hưng tại buổi làm việc với Sở 

Khoa học và Công nghệ 

Tại Thông báo số 270/TB-UBND ngày 01/12/2023 Kết luận của Chủ tịch 

UBND tỉnh Võ Văn Hưng tại buổi làm việc với Sở Khoa học và Công nghệ, 

Chủ tịch UBND tỉnh đã giao Sở Khoa học và Công nghệ trong thời gian tới thực 

hiện 10 nhiệm vụ trọng tâm. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo lộ trình như 

sau: 

- Về nhiệm vụ: (1) Phối hợp với các ngành, địa phương nhằm phát huy 

vai trò động lực của KH&CN trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an 

ninh và bảo vệ môi trường; ưu tiên định hướng phát triển năng lượng sạch 

hydro: Sở Khoa học và Công nghệ đã phối hợp chặt chẽ với các ngành, địa 

phương trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ KH&CN trên địa bàn tỉnh, đặc 

biệt là trong thực hiện các đề tài, dự án KH&CN các cấp; triển khai công tác sở 

hữu trí tuệ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng, an toàn bức xạ hạt nhân; hỗ trợ 

người dân, doanh nghiệp ứng dụng tiến bộ KH&CN vào sản xuất và đời sống. 

Sở đã tổ chức phiên họp Hội đồng KH&CN tỉnh năm 2024, qua đó đã chú 

trọng định hướng tập trung nghiên cứu điều tra cơ bản một số lĩnh vực quan 

trọng làm cơ sở khoa học cho việc hoạch định chính sách về phát triển các vùng 

kinh tế trọng điểm của tỉnh; nghiên cứu đánh giá thực trạng cung cấp các thông 

tin, số liệu làm luận cứ khoa học phục vụ thiết thực cho việc xây dựng các 

chương trình, dự án đầu tư phát triển thuộc các lĩnh vực kinh tế - xã hội ưu tiên 

như: điện gió, điện mặt trời, điện khí hóa lỏng; đánh giá khoáng sản, khai thác 

và sử dụng hiệu quả về tài nguyên thiên nhiên, ứng phó với biến đổi khí hậu và 

giảm nhẹ thiên tai, hạn chế ô nhiễm môi trường,... Sở đã tham mưu UBND tỉnh 

ban hành Quyết định số 1336/QĐ-UBND ngày 06/06/2024 Phê duyệt danh mục 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh (đợt 1, năm 2024). 
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- Về nhiệm vụ: (2) Chủ động nghiên cứu, mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh xây dựng và triển khai các cơ chế, chính sách nhằm đổi mới mạnh 

mẽ, đồng bộ cơ chế quản lý, tổ chức, hoạt động KH&CN trên địa bàn tỉnh: Sở 

đã tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành và triển khai các văn bản 

gồm: Kế hoạch số 141-KH/TU ngày 16/04/2024 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận 

số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của BCH Trung ương Đảng “về phát triển 

KH&CN phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh 

tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” trên địa bàn tỉnh 

Quảng Trị; Nghị quyết số 33/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của HĐND tỉnh 

về Quy định mức chi lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí đối với 

nhiệm vụ KH&CN có sử dụng NSNN trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 

36/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị quyết 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh về 

quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 

06/05/2024 của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

- Về nhiệm vụ: (3) Chú trọng công tác nghiên cứu, chuyển giao và nhân 

rộng các kết quả KH&CN vào thực tiễn sản xuất và đời sống; ứng dụng công 

nghệ cao, các công nghệ chủ chốt của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 

vào các ngành, lĩnh vực; phát hiện các mô hình hay, kinh nghiệm giỏi để phát 

triển, ứng dụng tri thức bản địa vào quá trình sản xuất, sinh hoạt của người 

dân: Sở đã xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức tập huấn, hướng dẫn, 

chuyển giao quy trình công nghệ đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, 

kế hoạch năm 2024 tổ chức 35 lớp với 1.050 lượt người tham dự. Nội dung tập 

trung tập huấn, hướng dẫn các quy trình gồm: ứng dụng chế phẩm vi sinh vật 

trong nuôi trồng thủy sản, xử lý rác thải, làm đệm lót sinh học và thức ăn trong 

chăn nuôi; kỹ thuật sơ chế, chế biến, bảo quản nông sản, dược liệu sau thu 

hoạch; kỹ thuật trồng, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên một số loại cây 

hoa, dược liệu,…. 

- Về nhiệm vụ: (4) Trên cơ sở Quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh 

để nghiên cứu tham mưu cho tỉnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp KH&CN 

hướng đến phát triển nền kinh tế thông minh, nâng cao tính cạnh tranh và 

nhiệm vụ (5) Thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới 

sáng tạo đến năm 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 

11/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Triển khai mạnh mẽ các chủ trương, chính 

sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, chính sách hỗ 

trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, chính sách phát triển và ứng dụng công nghệ 

sinh học trong giai đoạn mới, phát triển doanh nghiệp KH&CN:  

Thực hiện Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành và triển khai Kế 

hoạch số 97/KH-UBND ngày 06/05/2024 thực hiện Chiến lược phát triển khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 
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gắn với triển khai thực hiện Quy hoạch. Kế hoạch đã chú trọng xây dựng các 

nhiệm vụ, giải pháp KH&CN của tỉnh hướng đến phát triển nền kinh tế thông 

minh, nâng cao tính cạnh tranh; tập trung triển khai mạnh mẽ các chủ trương, 

chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, chính 

sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, chính sách phát triển và ứng dụng 

công nghệ sinh học trong giai đoạn mới, phát triển doanh nghiệp KH&CN. 

- Về nhiệm vụ: (6) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên 

quan triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ người dân, doanh 

nghiệp trong lĩnh vực KH&CN: Sở Khoa học và Công nghệ đang tiếp tục triển 

khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong 

lĩnh vực KH&CN như: Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ 

tỉnh Quảng Trị đến năm 2030; Kế hoạch Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025; Chương trình phát triển thị trường 

KH&CN, doanh nghiệp KH&CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030; Kế hoạch Triển 

khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và 

chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch thực hiện Đề án Triển khai, áp 

dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Quảng Trị,... Các 

nhiệm vụ được xây dựng kế hoạch cụ thể hàng năm và thực hiện theo đúng lộ 

trình. Thực hiện Nghị quyết số 36/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của HĐND 

tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết 163/2021/NQ-HĐND ngày 

09/12/2021 của HĐND tỉnh về quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, 

nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026, Sở đang 

trình UBND tỉnh ban hành Quy định hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả 

khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2026. 

- Về nhiệm vụ (7): Chủ trì, phối hợp với các Sở: Tài chính, Kế hoạch và 

Đầu tư triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tăng cường tiềm lực KH&CN, tập 

trung đầu tư trọng điểm, có chất lượng và hiệu quả; huy động và sử dụng có 

hiệu quả các nguồn kinh phí để phát triển KH&CN. Thúc đẩy, khuyến khích khu 

vực tư nhân và doanh nghiệp đầu tư cho KH&CN và khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo; đẩy mạnh hợp tác công – tư nhằm khuyến khích doanh nghiệp tham gia 

nhiều hơn vào các hoạt động đổi mới sáng tạo: Ngoài kinh phí sự nghiệp khoa 

học tỉnh cấp hàng năm, Sở Khoa học và Công nghệ đã tranh thủ thêm nhiều 

nguồn kinh phí khác nhau để tăng cường tiềm lực KH&CN và phục vụ có hiệu 

quả công tác nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ trên địa bàn tỉnh như:  

kinh phí từ các nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia, kinh phí từ Chương trình Mục 

tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, kinh phí hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, 

... và một số nguồn kinh phí khác của các ngành, địa phương. Các nhiệm vụ 

KH&CN cũng được chú trọng huy động nguồn lực từ doanh nghiệp, tăng cường 

hợp tác công – tư, ưu tiên triển khai các dự án KH&CN nhằm huy động sự tham 

gia đối ứng của người dân, doanh nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Về nhiệm vụ (8): Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Liên hiệp các Hội 

KHKT tỉnh trong công tác phát triển các nhóm nghiên cứu mạnh về các công 

nghệ chủ chốt của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4; huy động trí thức, 
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nhà khoa học trên địa bàn tỉnh trong việc đào tạo, nghiên cứu khoa học, chuyển 

giao công nghệ mới: Sở Khoa học và Công nghệ tăng cường công tác đặt hàng 

thực hiện nhiệm vụ KH&CN, mở rộng hợp tác với các tổ chức KH&CN trong 

tỉnh và trong cả nước, các Trường Đại học, Viện Nghiên cứu,… trong thực hiện 

nhiệm vụ KH&CN nhằm huy động trí thức, nhà khoa học trên địa bàn tỉnh cũng 

như trong nước trong việc đào tạo, nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ 

phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh. Sở triển khai có 

hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức của ngành, 

trong đó tập trung đào tạo, bồi dưỡng trong lĩnh vực công nghệ sinh học, khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo,… 

- Về nhiệm vụ (9): Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT cùng các sở, 

ban ngành, địa phương, liên kết với một số doanh nghiệp phát triển Trạm 

Nghiên cứu, Ứng dụng KH&CN Bắc Hướng Hóa thành điểm nông nghiệp công 

nghệ cao kết hợp với phát triển du lịch: Sở Khoa học và Công nghệ và Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn đã có buổi làm việc về công tác phối hợp trong 

thực hiện các nhiệm vụ KH&CN năm 2024. Hai Sở đã thống nhất phối hợp xây 

dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ nêu trên. 

- Về nhiệm vụ (10): Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, UBND huyện Triệu Phong định hướng bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di 

tích chúa Nguyễn tại huyện Triệu Phong và quy hoạch các địa điểm di tích liên 

quan đến Dinh chúa Nguyễn giúp huyện Triệu Phong có những cơ sở để định 

hướng trong quy hoạch và đầu tư các công trình tưởng niệm, tôn vinh, tri ân các 

chúa Nguyễn trên đất Triệu Phong: Sở đang tiến hành nghiên cứu nhằm đề xuất 

01 nhiệm vụ KH&CN cấp nhà nước thuộc lĩnh vực khoa học xã hội và nhân văn 

về định hướng bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di tích chúa Nguyễn tại huyện 

Triệu Phong và quy hoạch các địa điểm di tích liên quan đến Dinh chúa Nguyễn. 

3. Kết quả thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh qua các văn bản 

hành chính khác 

(Phụ lục đính kèm). 

Sở Khoa học và Công nghệ kính gửi Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp./. 

Nơi nhận:    
- VP UBND tỉnh; 

- GĐ, các PGĐ sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thắng 
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PHỤ LỤC  

(Kèm theo Báo cáo số:        /BC-SKHCN ngày     /6/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ) 

 

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN Ý KIẾN CHỈ ĐẠO CỦA UBND TỈNH  6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

QUA VĂN BẢN HÀNH CHÍNH KHÁC 

 

STT Số và ký hiệu văn bản Nội dung chỉ đạo Kết quả thực hiện 

I Nhiệm vụ hoàn thành đúng hạn: 89 nhiệm vụ 

II Nhiệm vụ hoàn thành quá hạn: 01 nhiệm vụ 

1 
Công văn số 1929/UBND-KGVX 

ngày 23/04/2024  

Về việc tăng cường công tác bảo đảm an 

toàn thông tin mạng 

Đã hoàn thành. Công văn số 

378/SKHCN-VP ngày 25/4/2024 

III Nhiệm vụ đang thực hiện, đã quá hạn: 0 

IV Nhiệm vụ đang thực hiện, chưa quá hạn: 21 nhiệm vụ 
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